**16)** Non est, mi Lucili, quod amicum tantum in foro et in curia quaeras: si diligenter attenderis, et domi invenies. Saepe bona materia cessat sine artifice: tempta et experire. Quemadmodum stultus est qui equum empturus non ipsum inspicit sed stratum eius ac frenos, sic stultissimus est qui hominem aut ex veste aut ex condicione, quae vestis modo nobis circumdata est, aestimat.

**16)** O mio Lucilio, non c’è motivo per cui tu cerchi un amico soltanto nel foro e nella curia: se guarderai attentamente, lo troverai anche in casa. Spesso un buon materiale resta inerte senza chi lo lavora, tenta e prova. Come é sciocco colui che avendo intenzione di comprare un cavallo non esamina quello ma la sella e le briglie di quello, così é completamente sciocco colui che giudica un uomo o dall’abito o dalla condizione sociale, che é stata posta attorno a noi come una veste.

**17)** 'Servus est.' Sed fortasse liber animo. 'Servus est.' Hoc illi nocebit? Ostende quis non sit: alius libidini servit, alius avaritiae, alius ambitioni, <omnes spei>, omnes timori. Dabo consularem aniculae servientem, dabo ancillulae divitem, ostendam nobilissimos iuvenes mancipia pantomimorum: nulla servitus turpior est quam voluntaria. Quare non est quod fastidiosi isti te deterreant quominus servis tuis hilarem te praestes et non superbe superiorem: colant potius te quam timeant.

17) “E’ uno schiavo”. Ma forse é libero nell’animo. E’ uno schiavo. Questo gli nuocerà? Mostra chi non lo sia: uno é schiavo del piacere, uno dell’avidità, uno dell’ambizione, tutti della speranza, tutti della paura. Citerò come esempio un ex console che é schiavo di una vecchietta, citerò un ricco che é schiavo di una servetta, mostrerò giovani molto nobili schiavi dei pantomimi: nessuna schiavitù é più vergognosa di quella volontaria.

Perciò non vi é motivo per cui questi schizzinosi ti distolgano dal mostrarti nei confronti dei tuoi schiavi affabile e non orgogliosamente superiore: ti rispettino piuttosto che temerti.

18) *Dicet aliquis nunc me vocare ad pilleum<sup>3</sup> servos et dominos de fastigio suo deicere, quod dixi, 'colant potius dominum quam timeant'. 'Ita' inquit 'prorsus? colant tamquam clientes, tamquam salutatores?' Hoc qui dixerit obliviscetur id dominis parum non esse quod deo sat est. Qui colitur, et amatur: non potest amor cum timore misceri.*

18) Ora qualcuno dirà che io incito gli schiavi alla rivolta e abbasso i padroni dalla loro autorità, poiché ho detto, “rispettino il padrone piuttosto che temerlo”. Dice “é proprio così? Lo rispettino come (fanno) i clienti, come i saluatori?”. Chi avrà detto questo dimenticherà che non é poco per i padroni ciò che é abbastanza per un dio. Colui che é rispettato, é anche amato: l’amore non può essere mescolato con la paura.

19) *Rectissime ergo facere te iudico quod timeri a servis tuis non vis, quod verborum castigatione uteris: verberibus muta admonentur. Non quidquid nos offendit et laedit; sed ad rabiem cogunt pervenire deliciae, ut quidquid non ex voluntate respondit iram evocet.*

19) Ritengo che tu dunque agisca molto bene poiché non vuoi essere temuto dai tuoi schiavi, poiché ricorri alla punizione delle parole: gli esseri muti sono ripresi con le frustate. Non tutto ciò che ci offende ci danneggia anche; ma i piaceri costringono ad arrivare all’ira, tanto che tutto ciò che non corrisponde al nostro desiderio, suscita l’ira.

20) *Regum nobis induimus animos; nam illi quoque obliti et suarum virium et imbecillitas alienae sic excandescunt, sic saeviunt, quasi iniuriam acceperint, a cuius rei periculo illos fortunae suae magnitudo tutissimos praestat. Nec hoc ignorant, sed occasionem nocendi captant querendo; acceperunt iniuriam ut facerent.*

20) Noi indossiamo su di noi l’animo dei tiranni; infatti anche loro dimentichi delle loro forze e della debolezza altrui danno in escandescenze e inferiscono così, come se avessero ricevuto un torto, dal cui pericolo la grandezza della loro sorte li mantiene del tutto al riparo.

E non ignorano questo, ma cercano l’occasione di nuocere lamentandosi; hanno ricevuto un torto per farlo.

21) *Diutius te morari nolo; non est enim tibi exhortatione opus. Hoc habent inter cetera boni mores: placent sibi, permanent. Levis est malitia, saepe mutatur, non in melius sed in aliud. Vale.*

21) Non voglio trattenermi più a lungo; infatti non hai bisogno di esortazione. La virtù tra le altre cose ha questo (vantaggio): piace a sé stessa, rimane costante. La malvagità é incostante, spesso muta, non in meglio ma in altro. Addio.

<sup>3</sup> “**vocare ad pilleum**”: espressione che fa riferimento ad un pileo, un cappello in feltro portato dagli ex schiavi che si erano emancipati ed erano divenuti liberti.

### **Concetto di Uguaglianza e Schiavitù**

Con un **fraintendimento** questa lettera, in epoca medievale, è stata imbevuta di **elementi cristiani**.

Nel trattare il tema della schiavitù, Seneca si rivolge a Lucilio che, nella sua villa in Sicilia, tratta affabilmente i suoi schiavi. **Il Concetto di Uguaglianza non è in contrasto con l'elemento politico**: dice che la schiavitù è un dato di fatto, è un elemento economico e mette in discussione il fatto che comunque, anche se schiavi, questi uomini devono essere considerati alla pari.

Non è il concetto Cristiano ma è **stoico: tutti gli uomini, alla nascita, sono uguali perché tutti nati dal Logos**: anche gli schiavi, diversi solo per un "capriccio della sorte".